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PUMPEN 2019 

Ny minnestidning från Ljungmans / Wayne museiförening 

och Verksamhetsberättelse 2018 
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Ordföranden har ordet 
 

Hej 

Du har nu fått skriften ”PUMPEN 2019” som är vår nya tidskrift och utkommer med minst 
ett nummer per år beroende på vad det dyker upp för spännande dokument och annat i 
våra gömmor. Numera trycker och distribuerar vi inte skriften på papper eftersom 
kostnaden inklusive porto då blir större än vad medlemsavgiften kan täcka.  

Senaste och tidigare utgåvor finns på vår hemsida som pdf-dokument om man vill skriva ut 
och dessutom mailas den till alla medlemmar i lite lägre upplösning. 

För 2019 handlar den fråmst om vad Ljungmans grundare Jacob Ljungman sysslade med 
fram till starten av det nya företaget J C Ljungman och baserar sig på ett föredrag jag höll 
på förra årsmötet. 

Vad som hänt under förra verksamhetsåret kan man läsa om i vår verksamhetsberättelse 
på nästa sida. 

Ett stort tack till alla er som hjälpt föreningen med olika arbetsuppgifter eller skänkt oss 
någon sak eller dokument. 

 

Åke Skans, Ordförande 

 

Kort info om föreningen 
Föreningen har till ändamål att sprida och främja intresset och bevarandet av företagets äldre 
produkter och historia. Föreningen skall också verka för att anställda berikas med kunskap om hur 
utvecklingen framskridit inom vårt teknikområde och hur detta företag aktivt medverkat i detta. 
Föreningen skall vidare vara kontaktlänk mellan anställda och före detta anställda samt påverka till 
att föremål av framtida musealt värde bevaras. 

På hemsidan finner du bland annat bilderna från ett stort antal av föreningens fotoalbum. 

Vår besöksadress är Hanögatan 8 i Malmö men man måste boka tid för att komma in. 

 

Postadress:  
Ljungmans / Wayne museiförening 
Wayne, Box 50559 
SE-202 15 Malmö, Sweden 
E-post:      info@Ljungmans.org 

www.ljungmans.org 

 
Om inget annat nämns har bilderna i denna tidning hämtats från tidigare publikationer utgivna av 
Museiföreningen eller företagstidningarna Pumpen, Star och Ventilen samt äldre produktbroschyrer. 
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Verksamhetsberättelse 2018 
För Ljungmans / Wayne museiförening med organisationsnummer 802435-2935 
 
Årsmötet hölls den 13 februari i företaget Wayne senare DFS (Dover Fueling Solutions) lokaler där vi 
samtidigt fick en inblick i dagens produktion och vad som kan väntas inom branschen de närmsta åren. 
 
Styrelsen har under 2018 bestått av följande:  
Åke Skans (ordförande), Stefan Toth (kassör), Hans Carlsson Bernt Redlow, Marita Holm, Christer Idström 
och Stefan Kristensson (sekreterare).  Vi har haft alla våra möten i DFS lokaler i Malmö.  
 

    
 
Utställda saker: Dessa finns i huvudsak utställda på DFS i Malmö, där vi disponerat en del av 
receptionen, trapphusen och några skyltfönster. Under 2018 flyttades detta så att utställningen nu finns på 
alla tre våningsplanen i trapphuset och alltså bättre samlad. 

En del utrustning finns på Tekniska museet i Malmö. Dessutom har vi lånat ut materiel till andra föreningar 
som ställer ut på motormässor och liknande. 
 
Materiel och utrustning som för närvarande inte visas finns magasinerad i ett par containrar och en 
förrådslokal i utkanten av Malmö. 
 

 
 
Dokument: Via vår hemsida får vi många frågor om äldre produkter som vi besvarar 
så fort vi hinner. Dessutom erbjuder vi kopior i färg på äldre kataloger och utfärdar 
ursprungsintyg. Den senare tjänsten har blivit väldigt populär.  
Sen har vi sålt kopior ur vår enorma samling av svartvita bilder.  
Vårt enorma arkiv av diabilder har vi ännu inte valt att göra tillgängligt för beställning. 
Vi har bedömt dia-bilderna som alltför moderna för att vara intressanta ur ett historiskt 
perspektiv men vi har ofta försett Wayne med kopior i samband med olika kundbesök 
där man velat visa vad vi tidigare gjort åt den kunden. 
 
Hemsidan: Denna har blivit ganska välbesökt av olika samlare av gamla pumpar och folk som behöver 
uppslag till olika tidningsartiklar. Det finns även länkar till andra museala sidor som i sin tur länkar till oss. 
I takt med att vanlig postbefordran försvinner alltmer har hemsidan blivit ett viktigt verktyg för att nå befintliga 
och nya medlemmar. Man kan tex ladda hem och skriva ut vår årskalender och andra dokument. 
 
Styrelsen vill samtidigt rikta ett STORT tack till alla er som på olika sätt stöttat föreningen 
under det gångna året. 
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Jakob Karl Ljungman föddes i Malmö 1880, som den första i 
en barnaskara av fem. Hans far Jakob Anders var 
brevbäraren, sedermera förste postvaktmästare och postiljon 
på Holmgatan. 

  

Hans mor Karolina Emilia var hemmafru.  

 

 

 

Familjen bodde på Pildamsvägen 8 i 
kvarteret Kaninen vid Triangeln, ungefär 
där Scandic hotell har sitt varuintag från 
Rådmansgatan.   

 

År 1902 gifte unge Jakob sig med Elina 
Hansson (född i Barsebäck) och fick två 
döttrar (födda 1903 och 1905). 

 

I ett av de låga husen bakom bussen bodde 
Jakob Ljungman, blivande bensinpumpspionjären, 
som barn på 1880-talet.  

 

Bilden är tagen cirka 60 år senare då busslinje 20 
hade sin hållplats utanför restaurang Urania, 
senare Kin Long.  
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Jakob Ljungman startade sitt egna företag redan 
1909.  

 

Den unga familjen var först bosatt i kvarteret 
Korpen för att senare flytta till Gråbrödersgatan 7, 
i hörnet av Hyregatan. 

 

 

1913 var Jakob verksam som 
smed hos firma Th 
Arfvidssons eftr.  Smedjan 
drev han tillsammans med 
smedmästaren Oscar 
Segerlund. 
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Egenföretagaren Jacob C Ljungman fyllde 34 
år samma sommar som Baltiska utställningen 
lockade besökare från när och fjärran.  

I maj 1914 öppnade utställningen, och 
framstegsoptimismen flödade. 
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De flesta åkte tåg på den 
tiden men en hel del 
gäster kom till Malmö med 
sina bullriga automobiler 
som skapade trafikkaos i 
staden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malmö var 1914 ännu inte 
anpassat för motortrafik. Det var 
spårvagn samt häst och vagn 
som gällde, möjligen cykel. 
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”Automobiler” var på den tiden ett fordon 
för överklassen i första hand, mest för 
sport och tävling. 
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Mitt under pågående utställning 
utbröt första världskriget, varvid två 
av de utställande nationerna låg i 
krig med varandra. 

 

 

Bilismen kom av sig den gången. 
Ett världskrig kom emellan. 

 

 

Tyskarna kallade till och med hem 
sina utställningsfordon från Malmö 
för att sätta dem i krigstjänst. 
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Efter kriget, några år in på 1920-talet tog bilindustrin ny fart.  
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Då hade familjen flyttat till vill 
Solhem på Svaneholmsvägen 
20 (Mellanheden 42) 

 

 

 

 

 

 

Han kallade sig nu smedmästare och var sedan 1917 verkställande styrelseledamot i 
aktiebolaget Th Arfvidssons eftr, specialfabrik för autogensvetsade plåtarbeten med syfte 
att bedriva smeds- och mekanisk verkstadsrörelse. 

 

 

I sina lokaler på Bassingatan (Bassängkajen) i västra hamnen ägnade Ljungman och 
Segerlund sig bland annat åt reparation av mindre fartyg. 
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Inom just denna bransch var det högkonjunktur under tiden för världskriget. Verksamheten 
sysselsatte uppemot 30 personer. 
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Aktiebolaget Th. Arfvidssons efterträdare ägt av Ljungman & Sederlund firade 10 års 
jubileum för exakt 100 år sen på vår nuvarande nationaldag ! 

 

De första bensinstationerna efter amerikansk förebild började dyka upp i Malmö vid denna 
tid.  (Bild från USA) 

I bilismens barndom var det bland annat bilförsäljare och kemikaliehandlare som 
tillhandahöll ”benzin”. Fordonsägaren fick hålla sig med egna dunkar som de själva fyllde.  

Det var en obekväm och dessutom farligt hantering. ’ 
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Redan 1914 fanns det faktiskt pumpar med visartavla i USA: 
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På 1920-talet, när automobilerna på allvar började konkurrera med hästdroskor och 
spårvagnar på Malmös gator, såg Jacob C Ljungman (som han kom att stava sitt namn- 
se namnteckning ovan) en uppenbar affärsmöjlighet. 

Detta inspirerade Jacob till att mönsterskydda ett antal olika versioner av mätarskåp redan 
1923 och en av dessa blev den sedermera berömda Fatos, ett plåtskåp försett med ett 
femliters mätkärl och en handpump. 

Jacob lämnade in ett antal mönsterskydd på dessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LJUNGMANS / Wayne 
MUSEIFÖRENING            17 

 

  



LJUNGMANS / Wayne 
MUSEIFÖRENING            18 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Här är klipp från olika mönsterskydd åren 1923 -1924 
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Smedmästaren hade kontaktats av chefen för oljebolaget Texaco i Malmö. Han ville ha 
hjälp med en apparat för distribution av ”benzin”. Inte utan tvekan bestämde sig Ljungman 
för att sadla om. I december 1924 bildade han Aktiebolaget J C Ljungmans plåt- och 
järnindustri för tillverkning av utrustning för bensin- och oljebranschen, med lokaler på 
Citadellskajen 15. 

 

  

   



LJUNGMANS / Wayne 
MUSEIFÖRENING            20 

 

 

 

Ljungmans verkstäder på 
Citadelskajen 15. Notera 
Stora valskvarnen i 
bakgrunden 

 

 

 

 

 

 

 

Jacobs livsverk 
kom att bli 
världsledande inom 
branschen och 
redan 1934 fanns 
produkterna i 
många avlägsna 
länder 


